bine, vero externoque sono, qualem requirit geminus hujus loci intellectus, ita Jobum affatus est:

VERS. 2. — QUI EST ISTE INVOLVENS SENTENTIAS SERMONIBUS IMPERITIS (1)? Hæc verba scriptores aliqui

(1) Aliqui putant reprehendi Eliu, alii, Jobum ipsum. Utraque sententia suos habet auctores, et sua rationum firmamenta, quæ latè persequitur Pineda, pro neutrà parte pronuntians, utramque enim probabilem censet, quamvis in eam magis inclinet, quæ Jobum argui censet. Sanchez et Emmanuel Sâ Eliu peti hæc reprehensione existimant, licet Sanchez etiam contrariam sententiam probabilem putet. Sententia Pinedæ magis placet, quam etiam sequemur.

SERMONIBUS IMPERITIS. Benè Job, quoad sententiam fuerat locutus, sed nonnunquam *sermonibus imperitis* usus fuerat, quia scilicet plus æquo ardentè, et audacter erat locutus, quoad loquendi modum fines debite moderationis transiliens. (Menochius.)

His verbis Jobum spectari, textus apertissimè docet: *Respondens Dominus Job*; et Jobus ipse veluti in se dicta intellexit, erroremque suum doluit: *Qui leviter locutus sum, respondere quid possum?*

Hebræus legit hic: *Quis iste tenebrefaciens consilium in sermonibus absque scientiâ?* Septuag.: *Quis est hic qui celat me consilium, continens autem sermones in corde, et putat me celare?* Reddi etiam potest Hebræus: *Quis est iste sine consilio, sine sapientiâ, sine scientiâ?* Imperitus iste, qui sententiôsè loqui ac philosophari, scientiâ planè destitutus, affectat. (Calmet.)

עצה pro עצתי, nam significatur *Dei consilium*, in rebus humanis regendis, quod *obscurare* (כחשיך) dicitur Jobus imperitè loquendo (בבלוי בלי דעת, conf. 34, 35), quòd nimio affectu abreptus immodicis suis querelis Deum injustitiæ insimulare videbatur, et, quantum in se esset, tenebras et caliginem offundebat hominum mentibus, circa Dei in rebus humanis regendis iudicium. Neque enim, ut quidam voluere, Eliu, sed Jobus his verbis taxari, manifestum ex 42, 3, ubi Jobus culpam suam agnoscens hæc eadem verba repetit, nisi quòd pro כחשיך illic כעלים, *abscondens*, ponitur.

Præterea quem hoc versu per tertiam personam allocutus fuerat, ad eundem statim v. 3, seqq., directè sermonem convertit. (Rosenmuller.)

Quis est hic, vel iste, qui obscurat, vel obtenebrat, consilium? i. e., qui consilium reddit obscurum, sive verbis obscuris explicat. *Consilium*, vel 1° Jobi, quasi ipsi mentem suam non satis aperuit; vel potius 2° Dei, q. d.: *Arcana Dei judicium involvit imperitè loquendo Consilium, pro consilio Dei; ut sermo, præceptum, pro sermone et præcepto Dei. Quis est ille qui offundit tenebras Divino consilio? qui celat me consilium?*

SERMONIBUS IMPERITIS? Heb. *absque scientiâ?* Qui sunt *sine scientiâ*, indoctis, inscitè. *Quis est qui tam indoctâ oratione prudentiam abolet?* i. e., negat prudentiam re? Interrogatio vehementiam auget; nec est ignorantis, sed ad cognitionem vilitatis suæ reducens. Sed quis hic reprehenditur? Resp. 1° Eliu, quem his verbis tacere jubet (Jobus autem jam pridem siluerat). Hunc taxat Deus, vel quòd non satis efficaciter Jobum argueret; vel quòd, cum hominice esset, de majestate Dei orsus est agere. Sed id non puto, quia videmus à Deo et confirmari sententiam ejus, et eadem ferè argumenta proferri. Insuper ipse Job culpam agnoscens hæc verba repetet, cap. 42, vers. 3. 2° Jobus, quem hæc periphrasi ex facto recente describit. Non autem objicit Deus Jobo hypocrisin, aut impietatem; sed tantum intellectus imbecillitatem, vel inadvertentiam, et in ignorantia præsumptionem. Non reprehendit eum quòd perperam sentiret, sed quòd temerè et imprudenter loqueretur de iudiciis Dei. Vix ulla cautio sufficit de Deo loquentibus. Job rectè quidem se non ob scelera puniri dixerat, neque se ullâ ex parte pejo rem esse iis qui occasione calamitatum ejus acerbissimè eum tractabant; attamen piæ impa-

de Jobo, alii de Eliu dicta contendunt, argumentis in utramque partem minimè spernendis. Ego censeo de Eliu dicta: nam de ipso illa exponunt S. Gregorius, Stunica, Titelmannus, Emmanuel Sa, Sanctius, Joannes à Jesu Marià, Tirinus, et alii quidam. Et hoc est probabilius quàm ut Jobo aptentur, qui jam pridem siluerat, Eliu verò tum demùm sermonem expleverat; ut vero simile sit, vix ullam inter finem orationis Eliu et turbinis ortum intercessisse moram, quemadmodùm contextus ipse videtur exposcere. Cohæret quippe, ut oratorem prolixum vix finem dicendi facientem coortus è vestigio turbo quasi præoccuparit, ne de integro sermonem instauraret. Cohæret etiam, ut Deus cum Jobo loquens, rogansque, *quis est iste?* etc., interroget non de Jobo ipso, sed de alio quopiam; neque succurrit alius, quàm qui recenter siluerat; si tamen siluerat, et non potiùs orationem pertexere cogitabat. Nam et inter dicendum argutè ab interpretibus observatum est Eliu aliquoties tantillùm expectasse, si fortè Jobus responderet; moxque nullo accepto responso, dicere perrexisse. Cohæret denique ipse verborum sensus: *Quis est iste involvens sententias sermonibus imperitis?* hoc est, qui effert pia asserta et erudita, sed imperitè, hoc est, imprudenter, q. d.: *Quis est iste tam inurbanus et insolens, qui sententias neque leves neque imperitas, imperitis tamen sermonibus includit atque contaminat.* Quo ætas Eliu, et factus et sermo audax arrogantia vitiatu obtrususque Jobo notatur. Eliu ergo tacere jusso, convertit Deus sermonem ad Jobum; simul tamen cum Jobo volebat aliis quoque præsentibus sua dicta intimari.

VERS. 3. — ACCINGE SICUT VIR LUMBOS TUOS (1) INTERROGABO TE, ET RESPONDE MIHI. His verbis Dominus

tientia interdum ebulliente quædam ei exciderant quæ castigationis egebant; quod et Job agnoscit, cap. 42. (Synopsis.)

(1) Aliquid scommatis hic sentitur. Tu qui ad omnia te paratum gloriaris, accinge te, et me ducem sequere, peregrinantem enim te per varia loca ducturus sum. *Accingere renes* dicitur ille qui iter ingreditur, vel miles prælium initurus. Accinge lumbos, te ad prælium para; retunde, si vales, argumenta mea, sequere me disceptantem. (Calmet.)

Accinge, quæso, sicut vir strenuus lumbos tuos, scilicet ad contendendum mecum; accinge te contentioni mecum. Metaphora ducta ab iis qui se itineri aut alicui operi faciendo accingunt; vid. Exod. 12, 11, 1 Reg. 18, 46. Ironia est, sed amica, quæ Jobum vult in viam revocare, q. d.: *Sæpiùs postulasti mecum contendere, et optasti ut causam tuam coram me descendere tibi liceret; id ergo nunc facias, et si quid habeas, quod contra me afferri posse jure putes, id nunc profer. Rogabo te, tu itaque fac scire me quæsitæ, responde mihi ad ea quæ te rogavero.* Quia de meis agendi rationibus judicium tibi arrogasti, agetum ad quæstiones meas responde, si solidè possis. (Rosenmüller.)

ACCINGE SICUT VIR (aliquis strenuus et præstans) *lumbos* (vel *renes*) *tuos*, i. e.: *Compara te ad litigandum mecum, quod aliquoties exoptasti; metaphora ex more orientalium ducta. Illi enim, quia promissas vestes gestabant, eas succingebant, ad iter aut aliquod opus faciendum, vel ad prælium sive certamen. Vide 1 Reg. 20, 11. Ita provocat Jobum Deus ad sermones conferendos.*

RESPONDE MIHI. Heb.: *Notifica mihi, quod te rogavero.* (Synopsis.)

de turbine Jobum aggreditur, ut quem peracto certamine ornare vult, ignorantia priùs manifestæ convinctat, et per sui ipsius majorem cognitionem ad majora etiam beneficia disponat. Cùm enim hæc cognitio indignitatis propriæ, et hic sanctus humilitatis affectus, quo quis se indignum donis reputat, sit quasi scala ad eadem dona percipienda; ideò Dominus, qui ordinis amator est, priùs justos suos ad hunc affectum consequendum adjuvat, et postea eos suis donis multiplicat. Volens ergo sanctum Jobum ad magnam gloriam et ad duplicatas opes efferre, priùs illum multis tribulationibus attritum difficillimis insuper percunctationibus deprimit, ut ad dona recipienda indignitatis suæ sensu se præparet. *Accinge, inquit, sicut vir lumbos tuos,* quasi mecum sis in arenam descensurus. Tu quidem, ô Jobe, jam ante cum amicis tuis loquens ausus es in disputationem me provocare dicens, Job 13, 22: *Voca me, et respondebo tibi: aut certè loquar, et tu responde mihi.* Item, ibid. v. 3: *Disputare cum Deo cupio.* Aliaque plura hujusmodi secundum exteriorem faciem nimis liberè protulisti. Nunc igitur, si confidis te posse mecum disputando contendere, age, præpara te, et accinge lumbos tuos, quasi rem magnam et opus arduum aggressurus; ut facere solent ii, qui ad itinera vel opera quælibet difficilia se parant. Ex quo ritu accingendi se factum ut accinctus dicatur qui industrius, et discinctus, qui negligens est. Hinc qui prompti vigilesque sunt et strenui in exequendo officio, quod lex et ratio et Deus ab unoquoque postulant, ii præcincti in Evangelio dicuntur, Luc. 12, 35: *Sint lumbi vestri præcincti.* Nam præcinctio paratorum et vigilantium nota est, quæ à Christo servatore ad operam strenuè et continuè popendam vigilantiamque impellimur. In scriptis quoque Apostolorum dicuntur *succincti lumbos*: quales omnes Christianos D. Petrus apex theologorum et doctor gentium esse voluerunt. In effatis insuper divinorum Vatum nominantur *accincti*: quomodo Habacuc christianam gentem adumbrans vocat *populum accinctum*. Eodem ergo sensu Deus Jobum jubet esse accinctum. Ego enim, inquit, ad declarandam excellentiam magnitudinis meæ, cui tu, si non animo malo, tamen verbis minùs cautè prolatis visus es non parùm derogare, interrogabo te de his quæ in propatulo universis et in prospectu tuo sunt, et apparebit, an scias respondere mihi.